putea în asemenea împrejurări decât să sufere [...]ŗ
50

.

Alexandru Vlahuţă creează un poem incriminator la adresa regelui, în care acesta este

înfăţişat în tovărăşia unui personaj Ŕ Minciuna Ŕ care simbolizează slujitorii servili şi a

46

Gazeta Transilvaniei, an LXIX, nr. 104, 11 / 24 mai 1906, p. 1.
47

Vezi pe larg I. Armaşu, „Jubileu sistem PotemkinŖ şi „De zece maiŖ; Mihai Gh. Bujor, „Jubileul...; Patruzeci de

ani de sărăcie, de robie şi ruşineŖ în Monarhia de Hohenzollern văzută de contemporani, Bucureşti, Ed. Politică,

1968, (în continuare Monarhia …Ŗ), p.